bisabuelos y demás ascendientes sean distintos, según que se nombre a los de un padre o a los de otro.

28. No penséis que el derecho de adopción es algo extraño a nuestras Escrituras ni que, por el hecho de ser contemplado en las leyes humanas, no puede estar en armonía con la autoridad de los libros divinos. Es un hecho antiguo, conocido hasta en los textos eclesiásticos, que la filiación procede no sólo de la sangre, sino también de un deseo de la voluntad. También las mujeres adoptaban como hijos suyos, aunque no los hubiesen alumbrado ellas, a los nacidos de sus esclavas por obra de sus maridos; más aún, las hubo que mandaban a sus maridos que les engendrasen hijos de ellas; así Sara, o Raquel, o Lia. Al hacer esto, los maridos no cometían adulterio, porque obedecían a sus mujeres en lo referente al débito conyugal, en conformidad a aquello que dice el Apóstol: *La mujer no es dueña de su propio cuerpo, sino el marido; del mismo modo el marido no lo es del suyo, sino la mujer.* También Moisés, nacido de madre hebrea y abandonado por ella, fue adoptado por la hija del Faraón. No existían ciertamente las fórmulas del derecho que existen ahora³⁰, pero se consideraba con valor de ley el arbitrio de la voluntad, como dice también el Apóstol en otro lugar: *Los gentiles que no tienen la ley, cumplen naturalmente los preceptos de la ley.* Si a las mujeres estaba permitido aceptar como hijos a los que ellas no habían dado a luz, ¿por qué

non est mirum si avi et proavi et ceteri parentes sursum versus a diversis patribus diversi numerentur.

CAPUT XVIII.—28. *Adoptio in sacris Litteris. Antiquorum cum ancillis concubitus quomodo sine adulterio.*—Nec vobis videatur ius adoptionis a Scripturis nostris alienum, et quasi in consuetudine humanarum legum animadversum, illi auctoritati divinatorum Librorum non posse congruere. Antiqua enim res est, et in ipsis eloquiis ecclesiasticis usitata, ut non sola origo seminis generet filium, sed et gratia voluntatis. Nam et mulieres de semine virorum suorum ex ancillis natos, si ipsae non pepererant, filios adoptabant; quin etiam ut eis gignerentur, maritis imperabant: sicut Sara (cf. Gen 16,1-4), sicut Rachel, sicut Lia (ib. 30,1-9). In quo officio viri adulterium non committebant: quia uxoris in ea re, quae ad coniugale debitum pertinet, oboediebant; secundum id quod dicit Apóstolus: *Mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir: similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier* (1 Cor 7,4). Moyses natus ex Hebraea matre, et expositus, a filia Pharaonis est adoptatus (cf. Ex 2). Non erant quidem ipsae iuris formulae quae sunt modo: sed arbitrium voluntatis pro norma legis habebatur; sicut et alio loco dicit Apóstolus: *Quia gentes legem non habentes, naturaliter quae legis sunt faciunt* (Rom 2,14). Si autem feminis licebat eos filios facere, quos